Hinc inferitur, quod si laicus, aut clericus in minoribus chirurgus esset, & juxta artis peritiam chirurgiæ operam daret, atque ex aliqua incisione absque ejus culpa ægrotus periret, non esset irregularis censendus: notant Card. in d. c. tua nos, & Mari. Soc. in cap. ad audientiam, de homic. n. 31.

Sic & idem Card. in d. c. tua nos, 1. col. scribit, quod si monachus, aut clericus exerceret medici artem, & peritus esset, attamen absque ejus culpa, casu infirmi & ægroti moriantur, non esset is irregularis: quippe operam daret licitæ rei, & quæ non est ei interdiktæ, c. ad aures de atat. & qual. Nam ibi consulit Romanus Pontifex, quod hic ad ordines non promoveatur, si is conscientiam habet lætam alienius culpæ: quasi liberè permissum jure sit ad ordines sacros promoveri, ubi medicam artem absque culpæ suspitione exerceat.

Ex his etiam apparet, eum irregularem esse, qui infirmi, & ægroti curam habens, dederit ei aliquam potionem absque medicorum mandato, aut contra eorum prohibitionem, si ægrotus ex hoc mortuus fuerit: notant Innoc. & DD. in d. c. una nos, & Marian. Socin. in d. c. ad audientiam, n. 32.

Pari sanè ratione qui ægrotum in mortis agone nimis anxium in aliud revolvat latus, ut citius moriatur, & ne magis crucietur mortis tormentis, irregularis erit, quod Socin. in d. n. 32. scribit, ac Pan. in cap. sententiam sanguinis, ne cler. vel monach. Gonsal. à Villad. de irreg. c. de percussore, col. 5. post Spec. tit. de dispensatione §. juxta vers. quid si alius infirmum.

Hi verò auctores, etiam irregularem esse opinantur eum, qui à vulnerato sagittam extraxerit, si ex hoc ipse vulneratus moriatur. Quorum sententiam ego admitterem, ubi in extrahendo sagittam, aliquam culpam habuerit, quia non servavit modum ab hujus rei viris peritissimis præscriptum, vel operam dederit rei sibi illicitæ & interdiktæ: alioqui non est omnino vera prædicta opinio.

Secundò, in eisdem prioris partis probationem
 4 † expenditur text. in cap. sicut, de homic. ubi illicitè ludens cum fœmina prægnante censetur irregularis, si ex hoc lusu casu contigerit fœtus animati abortio: tametsi nullam culpam in eo ludo homicidio præstiterit: sic etenim communis omnium Doctorum sensus illud responsum interpretatur, ex eo, quòd ludens cum muliere prægnante commercium carnale cum ea haberet, aut habere consuevisset, quasi hæc irregularitas minimè contraheretur à fratre, vel consanguineo, qui cum fœmina prægnante licitè eodem lussisset modo. Sed & hanc posteriorem sententiam horum auctorum non aliter veram esse opinor, quàm si quis cum muliere, etiam consanguinea, prægnante tamen, cautè luserit: alioqui irregularis erit propter culpam in ipso ludendi modo commissam: quod boni viri arbitrio necessariò est committendum.

Tertiò ad idem conducit † text. in cap. dilectus, de homic. quo decisum est, non esse clericum irregularem, qui cum equitaret, absque ejus culpa puerum equi impulsu occiderit: quia operam dabat rei licitæ, igitur si operam illicitæ rei dedisset, & is casus contigisset, foret irregularis. Eadem ferè responsio traditur in c. significasti. in 1. eod. tit. unde si quis contra prohibitionem equitaret, ac denique daret operam rei illicitæ, & accideret quod in præcitatis responsis continetur, foret planè irregularis, quod Cajet. scribit in d. quest. 64. art. 3. vers. unde si religioso, de quo paulò pòst disputabitur. Obiter tamen est adnotandum, hanc opinionem Cajet. deduci ex mente omnium Canonistarum, in dict. cap. dilectus, & in dict. cap. significasti.

Posterior autem distinctionis pars constat ex eod. c. dilectus, & c. significasti, quibus apparet, dantem operam rei licitæ non esse irregularem, si absque ejus culpa hominis mors casu sequatur. Hinc sanè fit, ut casus contingens ex feritate equi, non imputetur sessori, qui nullam culpam habuit. Idem probatur ex l. 1. in p. ff. si quadrup. paup. feciss. dicat. notat Bald. ad text. in d. dilectus ad hoc in cons. 443. lib. 4. l. idem juris §. 1. ff. ad l. Aquil. §. impetu quoque. Inst. ad leg. Aquil. Regia l. 4. §. 5. tit. 8. p. 7. l. 7. tit. 17. lib. 4. For. l. 15. tit. 13. lib. 8. ordin. & l. 6. tit. 15. part. 7.

Ad eandem partem pertinet text. in c. presbyter. de homic. ubi magister operam rei licitæ præstans, & exhibens, si discipulum percusserit, culpam habens in excessu correctionis, est irregularis, morte inde secuta: propter culpam enim tenetur, quia excessit in correctione, l. præceptoris. ff. ad l. Aquil. leg. sed & si §. ult. ff. eod. tit. l. item queritur. §. idem Jul. ff. locati. l. 9. tit. 7. tenebitur enim juxta modum culpæ, ut in dictis legibus probatur. At si nullam habuerit in excessu culpam, nequaquam tenebitur de homicidio casuali inde secuto: quod DD. omnes videntur in d. c. presbyterum, adnotare, etiam quoad irregularitatem: quidquid Fel. ibi contrarium probare conetur, n. 3.

Tertiò eadem posterior pars probatur in c. ex litteris in 2. & c. Joannes, homic. quibus in locis non est irregularis, qui domo pulsaret campanas, aut eas tollet, casu quodam absque ejus culpa homicidio causam dederit, etenim non est irregularis: quippe qui operam daret rei licitæ. Quòd si pullatio campanarum esset aliqua ex causa illicita, profectò fatentur omnes utrobique irregularitatem contrahi, si absque culpa pulsantis, vel campana, vel tintinnabulum ceciderit, & aliquem ad mortem læserit. Id verò mihi satis dubium est, sicuti statim tradetur: constat tamen irregularem esse, qui ad se litionem & arma pulsaverit campanam, & inde fuerit ex prælio inito aut pugna secuta mors, cum maximam huic morti causam dederit.

Nec tamen admiserim, eum irregularem esse, qui

Didaci Covar. Tom. I.

campanam pullaverit in signum, quòd aliquis est furca suspendendus, aut à ministris justitiæ jugulandus: tametsi contrarium noraverint DD. in d. c. Joannes, & Socin. in c. ad audientiam, de homic. nu. 58. tal. ut enim id est, cum hic nec causam propinquam, nec remotam dederit morti, aut homicidio, sic nec ille irregularis, qui ligna aut stramenta dederit ad comburendum hæreticum jam mortuum: quòd si vivus foret comburendus hæreticus, esset irregularis qui ligna ad combustionem ministraret, Card. in hac elem. ad fin. idem & Felin. in c. sicut dignum, de homic. §. hi. quoque. Socin. in d. c. ad audientiam, de homic. n. 62. Palud. in 4. sent. dist. 25. qu. 4. Spec. tit. de dispensat. §. juxta, n. 45.

Quartò hinc deducitur † intellectus ad text. in c. exhibita, de homic. ubi non censetur irregularis ille, qui misit ludendo lapidem in alium, & is à lapide tugiens, ac demum procidens in alterum lapidem caput offendens, culpa medici mortem obierit. Nam qui misit lapidem, operam dabat rei licitæ, nec aliquam culpam habuit, quam ipse prævidere potuisset. Idcirco homicidium casu contingens, ei minimè imputatur, quòd si culpam habuisset: quia lapidem ita gravem misit, ut non fugienti vulnus posset inferti periculosum, tunc irregularis esset, qui lapidem misit: sicuti notant Innoc. Abb. Anan. & DD. ibi quibus suffragatur in simili decisio Bart. in l. si gemina, ff. arbor. furium. cosar. de quo tantisper egimus in hac part. §. 2. n. 9. quidam tamen, præsertim Abb. & Anan. in d. c. exhibita, censent, ludum illum projiciendi lapides esse licitum inter pueros, licet inter majores esset reprobus, quia noxius, l. nam ludus, ff. ad leg. Aquil. Ego verò quoties agitar de ludo projiciendi lapides ad offensionem, opinor nec inter pueros, nec inter majores licitum esse, quia noxius est; tametsi qui eo in ludo alterum occiderit, aut percusserit, non sit puniendus pœna ordinaria, si consuetudine is ludendi modus, eave pugna fuerit inducta: quod notant Anchar. in cap. cum vulnerabilis, de consuetud. idem in cons. 283. Cremenf. in sing. 199. Cæpol. in cons. 30. facit ad id gloss. in d. c. cum vulnerabilis, & in c. denique, 4. dist. ubi Præpos. gloss. in cap. sanct. de temp. ordin. & quæ latè tradit Roch. Curt. in c. ult. de consuet. fol. parvo 14. Hippol. in l. 1. limit. 19. ff. de sicar. Jal. & Purpur. n. 113. post Bart. in l. singularia ff. si cert. pet. ex quibus ipse colligo, consuetudinem parvam non excusare etiam in foro judiciali à tota pœna, sed bene ab aliqua parte pœnæ: nempe à pœna ordinaria: notat & Marr. Azpilcueta in c. consideret. §. tanto, de pœni. dist. 5. licet prædictæ gloss. voverint simpliciter consuetudinem iniquam excusare à pœna, non à peccato.